ATA Nº 23/2021
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e um (08/11/2021), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Diego Basegio – PP, Edemilson Provensi – MDB, Francieli da Silva Battisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Sila Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha Bridi dos Santos – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, após a ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade, na ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 63/2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no orçamento municipal vigente e dá outras providencias.; Projeto de Lei nº 64/2021 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no orçamento municipal vigente e dá outras providencias. O Senhor Presidente baixou os projetos de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o projeto de lei nº 63/2021 e 64/2021 os quais foram aprovados por unanimidade. Após, foi solicitado uso da tribuna pelo senhor Ovilde Mocelin, sendo aprovado por todos os Edis, no uso da palavra pediu apoio financeiro para arrumar a Igreja e preparar as apresentações festivas para o Natal. Nas manifestações pessoais, o vereador Diego Basegio lembrou sobre o Novembro Azul dedicado ao câncer de próstata e comentou sobre sua viagem a Brasília juntamente com a vereadora Francieli Battisti e o vice-prefeito Luíz Martins da Cunha. No uso da palavra o Presidente comentou sobre o encontro da COMDER em que foram eleitos os delegados e também sobre a consulta popular em Soledade nos próximos dias. Não tendo mais nada a tratar o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia vinte e dois de Novembro de dois mil e vinte e um (22/11/2021) encerrando a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro secretário e o senhor presidente.